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a r m a n m e l i . i r
گفت و گــــو

طیبه سیاوشی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

زنان خود را در جایگاه 
گــــــزارشمعاون اولی محک بزنند

گزارش »آرمان ملی« از وضعیت انتخابات شوراها در 1400:

 انتخابات شوراها را از آسيب 
»رد صلاحيت ها« مصون دارید  آرمــــان ملـــــی

 محمدهـادی علیمردانی: 
در مـاه های اخیــر صحبت های 
بسیــاری دربـــاره نامــزدی 
زنان اصولگرا در انتــــخابات 
ریاســـت جمهوری به میــان 
آمده است اما اصلاح طلبان اقبال چندانی در این 
زمینه نشان نداده اند. این در حالی است که عمده 
مطالبات طرح شده درباره احقاق حقوق و اعتلای 
جایگاه زنان در جامعه و جایگاه های مدیریتی در 
سال های اخیر از سوی اصلاح طلبان مطرح شده 
است. همچنین فعالان زن در همه جریان ها 
پیگیر ارائه تعریف دقیق از مساله »رجل سیاسی« 
هستند. با این حال چهره هایی مطرح شده که اگر 
مقصود از کلمه رجل در اصل 115 اعم از زنان و 
مردان باشد، می توانند به عنوان نامزد در انتخابات 
حضور پیدا کنند. نامزدی این افراد مشخص خواهد 
کرد که آیا در مساله رد صلاحیت ها جنسیت نیز 
تاثیرگذار خواهد بود یا خیر. در همین زمینه 
»آرمان ملی« گفت وگویی با طیبه سیاوشی 
نماینده سابق مجلس و فعال حقوق زنان داشت که 

در ادامه می خوانید.
 ارزیابــی شما از دیــدگاه جریانات 
سیاسی درباره ریاست جمهوری زنان در 

انتخابات 1400 چیست؟
کسانی که بخواهند سرمایه اجتماعی جلب 
کرده، زنان را از جایگاه تنها رای دهنده بودن 
خارج کنند، توجه کنند که زنان نیز نیمی از 
جمعیت کشور بوده و اقلیت نیستند، اولویت را 
مانند همه کشورهای دنیا بر این مساله متمرکز 
می کنند که این قشر توانایی تصمیم گیرنده بودن 
برای سرنوشت کشور و مردم خود را دارند. از سوی 
دیگر، کسانی وجود دارند که متاسفانه نمی توانند 
این ظرفیت را در نظر بگیرند و زنان را در حوزه 
مشارکت سیاسی تنها به عنوان رای دهنده در 
نظر می گیرند، نه افرادی که می توانند در معرض 
انتخاب قرار بگیرند. این دو دسته فکری که یا 
صرفا تاکید بر رای گرفتن از زنان داشته باشند 
یا بخواهند آنان را در معرض رای قرار دهند، 
وجود دارند. اصولگرایان توجه اندکی به این 
موضوع داشته اند، تا زمانی که در دولت دهم یک 
ساختارشکنی اتفاق افتاد و برای اولین بار در تاریخ 

انقلاب یک زن به مقام وزارت رسید. 
 در ماه های گذشته جریان اصولگرا 
تحرکاتی در زمینه معرفی نامزد خانم در 
انتخابات داشته و نام افرادی مانند مرضیه 
وحید دستجردی نیز به میان آمده است. آیا 
اصلاح طلبان نیز به این حوزه ورود خواهند 

داشت؟
متاسفانه اصلاح طلبان هنوز در این خصوص 
بحث های خود را شروع نکرده اند. باید دلایل آنان 
در این خصوص را شنید اما اگر بناست، این جریان 
سرمایه اجتماعی برای مشارکت بیشتر کسب کرده 
تا از طریق صندوق های رای به سمت های مختلف 
دست پیدا کنند، باید روی موضوع مورد بحث تاکید 
بیشتری داشته باشند. اینکه در جریان اصولگرا 
درباره نامزدی افرادی مانند خانم دستجردی یا 
خانم های دیگر بحث هایی به وجود آمده بسیار 
جالب توجه است. این امر در جریان اصولگرا با 
جدیت و با استناد به آیات قرآن، دلایل مذهبی و 
سیره امام در انتخاب زنان به عنوان نماینده خود در 
ابتدای انقلاب پیگیری می شود. استفاده از تمام این 
کدها برای قرار دادن زنان در جایگاه معاون اولی 

ریاست جمهوری یا وزارت است. 
شورای  سخنگوی  پیش  ماه  چند   
نگهبان اعلام کرد، احتمال دارد یکی از 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری خانم 
باشد. در پی این اظهارنظر شائبه استفاده از 
بانوان برای افزایش مشارکت مردم به وجود 

آمد. این شائبه را چگونه ارزیابی می کنید؟
اولین بار نیست که شورای نگهبان این بحث را 
مطرح می کند. سال 88 نیز این بحث به راه افتاد. 
الان فعالانی که بعضا مستقل هستند، یا وابسته 
به جریان اصلاح طلب و حتی گاهی اصولگرا، 
همراهی می کنند تا موضوع ریاست جمهوری 
زنان را پیگیری کنند. این افراد از شورای نگهبان 
درخواست می کنند، تصمیم قطعی خود درباره 
اصل 115 قانون اساسی و بحث رجل سیاسی 
را اتخاذ کند. ارائه تعریف مشخص پیرامون 
بحث رجل سیاسی در حال پیگیری است. تنها 
اصلاح طلبان نیستند که پیگیر این امر هستند و 
اصولگرایان نیز دغدغه هایی از این دست داشته 
و آن را مورد توجه قرار داده اند. بسیاری از زنان 
اصولگرا در عرصه سیاسی فعال هستند و برای ارائه 
تعریف دقیق از موضوع تلاش می کنند. با این حال 
بحث نامزدی یک خانم برای وارد کردن جامعه زنان 
به عرصه مشارکت مطرح می شود اما هر اتفاقی که 
رخ بدهد، فرصتی برای نظریه پردازی در این محور 
و تفسیر قانونی خواهد بود. زنان توانایی در کشور 
وجود دارند، امثال خانم دستجردی و ابتکار در 
انتخابات نامزد شوند تا ببینیم به چه صورت با آنان 
برخورد می شود. در مورد مرحوم خانم طالقانی 
همیشه پس از رد صلاحیت اعلام می کردند 
که بحث جنسیتی مطرح نبوده است. دو خانم 
نامبرده در جایگاه هایی عالی مانند وزارت و معاونت 
ریاست جمهوری سابقه فعالیت دارند، مطلوب 
است، این افراد نیز در انتخابات ثبت نام کنند که 

ببینیم به چه دلیلی رد صلاحیت خواهند شد.
 در نهایت حضور یک خانم در میان 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری را به 

چه میزان ارزیابی می کنید؟
امیدوارم که این اتفاق رخ بدهد اما تصور 
می کنم خوب باشد که زنان جایگاه معاون اولی 
ریاست جمهوری را در کنار نامزدی در انتخابات 

محک بزنند. 

وزیر ارتباطات درباره حذف بسته های اینترنت شبانه اظهار 
داشت: در بسیاری کشورهای دنیا این بسته ها ارائه می شود. اما 
واقعیت این است که اعتراضاتی از سوی مراجع فرهنگی در کشور 
در رابطه با بسته های شبانه مطرح شد و ما ابلاغیه ای دریافت 
کردیم که می گفت کاربران به سمت بسته های اینترنت رایگان 
شبانه سوق پیدا نکنند. چراکه تاثیر منفی روی دانش آموزان 
و دانشجویان داشت و آنها را شب بیدار نگه می داشت و صبح 
نمی توانستند سرکلاس حاضر شوند. محمدجواد آذری جهرمی 
درباره مصوبه مجلس برای افزایش حق سهم اپراتورها گفت: باید 
منتظر بمانیم، گفتنی ها را گفته ایم. دو روز قبل کمیسیون تلفیق 
در این زمینه جلسه ای داشته اند که هنوز اطلاع رسمی از نتیجه 
این جلسه اعلام نشده است. وی تصریح کرد: مصوبه کمیسیون 
تلفیق باید در صحن مجلس به تصویب برسد. اگر مصوبه افزایش 
1۰ درصدی حق السهم اپراتورها در هر شرایطی تصویب شود 
نیازی به این نیست که اجازه افزایش بهای تعرفه به اپراتورها داده 

شود به صورت طبیعی اینترنت گران می شود.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب اظهار داشت: به نظر من 
احتمال اینکه اصلاح طلبان برای حمایت از آقایان جهانگیری و 
محسن هاشمی اقدام کنند، بسیار است، اما عقلانی نیست که 
از افرادی مثل ظریف یا زنگنه و ... حمایت کنند. حجت الاسلام 
سید ناصر قوامی گفت: البته حمایت اصلاح طلبان از اسحاق 
جهانگیری و محسن هاشمی نیز بستگی به این دارد که ببینیم 
چه افراد دیگری نامزد می شوند. مثلا اگر امثال محمدرضا 
خاتمی و عبد ا... نوری بیایند که وضعیت کاملا فرق خواهد 
کرد. اما اگر از آنها نامزد نشوند، احتمال حمایت اصلاح طلبان از 
جهانگیری بیشتر است، زیرا او به نسبت محسن هاشمی جنبه 
اصلاح طلبی بیشتری دارد البته محسن هم از این بابت که پسر 
مرحوم هاشمی است، طرفدارانی دارد و برخی از وی حمایت 
می کنند. وی افزود: به نظر من شانس جهانگیری بیشتر از 
محسن هاشمی است، اما شنیده ام که گفته اگر اصلاح طلبان 
اجماع کنند، خواهد آمد. وی بیان کرد: کسانی که می گویند 

ظریف محبوب است اصلا بین جامعه نیستند.

یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در پنجمین 
همایش سراسری سازمان  مردم نهاد دیده بان شفافیت و عدالت 
اظهار داشت: اگر می خواهیم دین عزیز باشد، راه آن اجرای 
عدالت است، اگر بخواهیم دشمن را مایوس کنیم، راه آن 
اجرای عدالت است، اگر بخواهیم میان مردم الفت ایجاد شود 
و اوضاع روبه راه شود راه آن اجرای عدالت است. احمد توکلی 
گفت: اگر مردم حق حکومت را به جای نیاورند یا حکومت 
به مردم ظلم کرد، شاهد از بین رفتن سرمایه اجتماعی، 
دین ستیزی و بروز اختلاف می شویم. اینکه می گویم، ظلم 
منظورمان کشیده به صورت مردم نیست، ظلم یعنی برای کار 
به شهرداری بروی و به صورت آشکار از تو درخواست رشوه 
و حتی بر سر رشوه چانه زنی کنند. وی با اشاره به نتایج بروز 
بی عدالتی گفت: مطابق اظهارات حضرت علی)ع( در جامعه ای 
که عدالت نباشد، کسی از گناهان آشکار نظیر رباخواری 
تعجب نمی کند و اشرار بر مردم حاکم می شوند. وی تصریح 

کرد: بنای ما مبارزه با ظلم است.

 اجرای عدالت 
 راه مایوس کردن 

دشمن است

 جهانگيری گفته
 با اجماع می آیم 

اعتراضات مراجع 
فرهنگی برای 

بسته های شبانه 

آرمان ملی - مطهره شفیعی: زنان رئیس جمهور شوند! این جمله سال ها 
از سوی اصلاح طلبان مطرح و مورد تاکید قرار می گرفت و می گیرد چنانکه 
»اعظم طالقانی« دختر آیت ا... طالقانی، نماینده مجلس اول و مبارز انقلابی که 
سال ها زندان رژیم پهلوی را در کارنامه اش داشت نخستین زنی بود که سال ۷۶ 
خود را به ساختمان وزارت کشور رساند تا در انتخابات نام نویسی کند و به قول 
خودش، این تفسیر دوپهلو از »رجل سیاسی« را به محک بگذارد؛ اما او نه سال 
۷۶ و نه هیچ دوره دیگری نتوانست نظر موافق شورای نگهبان را به خود جلب 
کند. نکته قابل تامل اما اینجاست که امسال زنان اصولگرا خود را برای ثبت نام 
در انتخابات ریاست جمهوری آماده می کنند و تاسف بار این است که برخی با 
شعار رئیس جمهور خانم درصدد ورود به مجلس هستند. سوال اینجاست که 
چرا وقتی زنان و مردان اصلاح طلب از شورای نگهبان درخواست تفسیر اصل 
115 قانون اساسی را داشتند یا سکوت کردند یا علیه رقیب سیاسی نوشتند و 
حرف زدند اما حالا همین اصل را نادیده گرفته و ریاست جمهوری را حق زنان 

می دانند و جلوس بر کرسی مجلس را حق خودشان!
 یکی به نعل یکی به میخ 

لاله افتخاری نماینده اسبق مجلس که دکترای علوم قرآنی دارد و در حال 
حاضر عضو هیات علمی و استادیار دانشگاه، داور مسابقات قرآنی و پژوهشی، 
عضو گروه مبلغان زباندان امور بین المللی سازمان حج و زیارت، عضو جمعیت 
زنان انقلاب اسلامی و عضو دائم مرکز دانش پژوهان شاهد است. اکنون او 
می گوید که کاندیدای میان دوره ای مجلس می شود اما برای رای آوری خودش 
به تبلیغ رئیس جمهور شدن زنان مشغول است. افتخاری چنین گفته که 
»سخنگوی شورای نگهبان امکان حضور یک زن را رد نکرده است ما قبلا 
وزیر زن نداشتیم ولی خانم دستجردی وزیر خانم بود و مشکلی پیش نیامد. 
ریاست جمهوری یک سایز بزرگ تر از وزارت و گامی بلندتر است بنابراین نباید 
مشکلی باشد و مهم نظر شورای نگهبان است که سخنگوی شورای نگهبان 
اعلام کرد، مشکلی وجود ندارد و احتمال اینکه یک زن تایید 1۴۰۰ باشد 
کاملا وجود دارد.« البته افتخاری هر چه بگوید نمی تواند از دایره اصولگرایی 

و اعتقادات و مواضع این جریان خارج شود یعنی به نحوی عمل نمی کند که 
مورد انتقاد دلواپسان اصولگرا قرار گیرد؛ به عنوان نمونه می گوید که »هر 
گزینه ای که از طرف شورای نگهبان به عنوان رجل سیاسی تایید شود چه خانم 
و چه آقا اگر در شاخص های مربوطه امتیازی قوی کسب کند، مورد حمایت 
ما خواهد بود. کسانی که وارد گود شده اند کم نیستند ولی رشدها خوب بود 
و باید از بین همه این خوب ها خوب ترها را انتخاب کرد.« البته این اظهارات 
را می توان مثبت هم تلقی کرد یعنی افتخاری به برابری توانایی زنان و مردان 
اشاره دارد و اینکه زنان سال ها از رسیدن به حق خود محروم بودند درحالی که 

توانایی بالایی داشتند. 
 هدف افتخاری چیست؟

آنچه افتخاری را مجاب به اعلام حق زنان برای کاندیدا شدن در انتخابات 
1۴۰۰ کرده بدون شک جلب توجه افکار عمومی است تا از او چهره ای تلاشگر 
در مسیر تحقق اهداف زنان ساخته شود. او می گوید: »تجربیاتی 1۲ساله وجود 

دارد و به هرحال برنامه هایی دارم و مسائلی وجود دارد، به خاطر انتظاری 
که مردم و نخبگان دارند به نظر من باید وارد این عرصه می شدم. من 
1۲سال در عرصه سیاسی بودم و برنامه من کاملا مشخص است.« 
او سه دوره نماینده مجلس بوده و معتقد است این تجربه کافی ست 
تا بار دیگر به بهارستان وارد شود. همگان می دانند اکنون تفسیر 
اصل 115 قانون اساسی سد راه کاندیداتوری زنان شده است؛ اصلی 

که رجل سیاسی بودن را شرط کاندیداتوری عنوان کرده و اما 
به صراحت مشخص نکرده که آیا زنان هم رجل سیاسی محسوب 

می شوند یا خیر. زهرا شجاعی که از گزینه های مطرح برای 
کاندیداتوری است درباره تعریف واژه رجل سیاسی 

می گوید: »در ادبیات دینی رجل به معنای شخصیت 
به کار رفته است. به طور مثال در یکی از آیه های 
سوره جمعه، رجال به معنی شخصیت است. اما 
در آیات دیگری مانند آیه ۳۷ سوره نور »رجَِالٌ لَا 

« و آیه ۴۶ سوره اعراف »وَعَلیَ الْعَْرَافِ رِجَالٌ  تلُهِْیهِمْ تجَِارَةٌ وَلَا بیَْعٌ عَنْ ذِکْرِ الَلّ
یعَْرِفُونَ کُلًاّ بسِِیمَاهُمْ« رجال فقط برای مردان به کار رفته است. با این حال علم 
رجال، علم شناسایی راویان احادیث بوده و در کتاب های رجالی نام زنان برای 
راوی حدیث آمده است«. زهرا شجاعی در پاسخ به اینکه چهره مناسب برای 
ریاست جمهوری زنان در ایران چه کسی است؟ پاسخ داد: نمی توان الان به این 
سوال پاسخ داد. زنان بسیاری هستند که در تعریف رجل سیاسی می گنجند اما 
با توجه به فضای مسموم سیاست نمی توان در حال حاضر از آنان نام برد؛ زیرا 

بنای اعتراض نسبت به آنان باز می شود.
   اعلام کاندیداتوری یا تبلیغ؟

نکته قابل توجه اینجاست که سخنگوی شورای نگهبان بیان کرد که 
شاید در انتخابات آینده کاندیدای زن داشته باشیم اما چند روز بعد اینچنین 
اظهاراتش را تغییر داد و گفت: »در این زمینه یک سری بحث های فرهنگی 
در کشور ما جاری است و مساله ای نیست که صرفا با یک قانون آن را حل 
کنیم و در وهله اول باید این بحث فرهنگی حل شود که فعلا تغییری در این 
زمینه به وجود نیامده است. نظر فقهای شورای نگهبان درباره حضور زنان در 
انتخابات ریاست جمهوری تغییری نکرده است و بنده در مصاحبه ای گفتم 
ان شاا... در دوره های آتی این رویه نیز اصلاح می شود.« بنابراین مشخص 
است که شورای نگهبان هنوز تصمیم جدی برای تفسیر اصل 115 ندارد و در 
اذهان هست که مرحوم آیت ا... یزدی در سال 9۲ گفته بود: »در بین افرادی 
که ثبت نام کرده اند، ده، دوازده خانم  حضور دارند؛ یکی از آنها گفته که اگر من 
رئیس جمهور شوم، نیمی از کابینه ام خانم ها و نیم دیگر آقایان خواهند بود«؛ 
مثل معروفی هست که کسی می خواست وارد روستایی شود، اصلا راهش 
نمی دادند وارد روستا شود، اما می گفت خانه کدخدا کجاست؟!؛ قانون 
اجازه رئیس جمهور شدن را به خانم ها نمی دهد، حالا چطور این 
فرد ترکیب کابینه را هم مشخص کرده است!« به نظر نمی رسد 
در سال 1۴۰۰ به خانمی اجازه کاندیداتوری داده شود یا 
صلاحیتش را تایید کنند. اعلام کاندیداتوری لاله افتخاری 
را هم شاید باید نوعی تبلیغات انتخاباتی برای خودش 
در انتخابات میان دوره ای مجلس تلقی کرد یعنی 
این جریان درصدد است که تغییر رویکردها علیه 
زنان را چنین تبلیغ کند. به هرحال نباید فراموش 
کرد هیچ اصولگرایی به خود اجازه نقد صحیح 
را نمی دهد حتی اگر موضوع بر سر درخواست 
تفسیر اصل 115 باشد و اکنون رئیس جمهور 
خانم پله ترقی زنان اصولگرا برای رسیدن به 

کرسی های دیگر است.

لاله افتخاری: کاندیدای مجلسم و خانم ها رئیس جمهور شوند

 »رئیس جمهور خانم«
 پل رسیدن به »کرسی مجلس«!

آرمان ملی- حمیــــد شجاعـــی: انتخابات 
ریاست جمهوری سال آینده امروز نقل اکثر محافل خبری 
است. از این رو از چگونگی مشارکت مردم در انتخابات و 
چگونگی حضور جریانات سیاسی و کاندیداهایشان  در 
انتخابات گرفته  تا نوع نگاه حاکمیت به انتخابات و عملکرد 
شورای نگهبان مسائلی که مورد بحث واقع می شود. هر 
چند امروز مساله مهم فراهم کردن شرایط برای حضور 
مردم پای صندوق های رای است. همانطور که چندی 
پیش نیز مقام معظم رهبری از لزوم مشارکت حداکثری 
مردم در انتخابات سخن گفتند. در این میان، مردم باید از 
روندها و عملکردها احساس رضایت کنند تا برای حضور در 
انتخابات ترغیب شوند. در این میان، برخلاف اصولگرایان 
که نگاهی به مشارکت حداکثری ندارند کار اصلاح طلبان 
برای بازیابی اعتماد عمومی بسیار سخت است. چراکه 
هر چه مشارکت بالا باشد شانس پیروزی اصلاح طلبان 
بالاتر می رود. حجت الاسلام موسوی لاری عضو مجمع 
روحانیون مبارز می گوید: »5۰ درصد آمادگی در میان 
اصلاح طلبان وجود دارد. یعنی آنها می خواهند مشارکت 
فعال داشته باشند؛ اما آیا شرایط حداقلی برای رقابت باقی 
خواهد ماند، یک موضوع دیگر است. معتقد نیستم الان لبه 

تیز قهر مردم متوجه جریان اصلاحات است.«
  اصلاح طلبان و اقناع افکار عمومی

روزهای پایانی سال در شرایطی طی می شود که که در 
ماه های ابتدایی سال جدید رویداد حساس و سرنوشت ساز 
انتخابات ریاست جمهوری برگزار خواهد شد. این در حالی 
است که بسیاری بر این باورند که انتخابات پیش رو 
تحت تاثیر مولفه  ها و مسائل گوناگونی است که هریک به 
نوبه خود بر فضای انتخابات و شرایط مشارکت مردم سایه 
می افکنند. در این میان شاید مهم ترین مساله را بتوان 
نارضایتی مردم از روندهای موجود و بی تفاوتی به انتخابات 

دانست؛ امری که در انتخابات مجلس در اسفندماه سال 
گذشته نیز به وضوح مشاهده شد؛ از این رو قاطبه فعالان 
سیاسی معتقدند که اگر طی ماه های پیش رو شرایط مردم 
به لحاظ اقتصادی و معیشتی به میزانی از رضایتمندی 
نرسد از هم اکنون می توان پیش بینی کرد که انتخابات 
1۴۰۰ نیز به مانند انتخابات 98 و چه بسا حداقلی تر از 
آن برگزار شود. البته این تنها موضوع مهم و تاثیرگذار بر 
انتخابات نیست؛ بلکه نمی توان از تاثیر ویروس کرونا بر 
مشارکت بالای مردم نیز ساده گذشت. آنچه مسلم است 
نگاه مجموعه حاکمیت به انتخابات 1۴۰۰ و عملکردهای 
در این راستاست که می تواند نشان دهد انتخابات پیش 
رو پرشکوه و مشارکتی خواهد بود یا حداقلی. هر چند که 
نگاه به حضور حداکثری جریان های سیاسی و چگونگی 
رویکرد شورای نگهبان نیز از مسائلی است که باید به 
آن توجه داشت. در این میان جریان اصلاحات به عنوان 
جریانی که محوریت مطالبات مردم را برعهده دارد درصدد 
است تا پس از ناکامی در انتخابات مجلس و رویگردانی 
مردم، درصدد بازیابی سرمایه اجتماعی خود برآید تا در 
انتخابات 1۴۰۰ با تکیه بر پشتوانه مردمی در انتخابات 
حاضر شود. هر چند که اصلاح طلبان کار سختی در پیش 
رو دارند اما تجربه ثابت کرده آنها در مقاطع انتخاباتی 
می توانند مردم را به سمت و سوی خود متمایل کنند. باید 
دید در ماه های پیش رو چه تغییراتی رخ خواهد داد و آیا 
نگاه مردم در خصوص مشارکت تعییر خواهد کرد؟ باید 

به انتظار نشست.
  لبه تیز قهر متوجه جریان اصلاحات نیست

یک عضو مجمع روحانیون مبارز اظهار داشت: 
اصلاحات یعنی جریانی که خود را در متن نظام تعریف 
می کند، خود را وابسته به نظام می داند و معتقد است 
که کمی ها و کاستی هایی که به مرور زمان به هر دلیلی 

در مشی عمومی کشور ایجاد شده را می شود با اهتمام 
درونی حل کرد. جریان اصلاحات یعنی گروهی که 
می خواهند همواره در نظام و با مردم در صحنه حضور 
داشته باشند. این منش و ویژگی اصلاح طلبان است. 
حجت الاسلام والمسلمین سید عبدالواحد موسوی لاری 
گفت: اصلاح طلبان معتقد هستند قانون اساسی ما هنوز 
قدرت حل مشکلات کشور را دارد؛ حتما همین قانون 
اساسی نیاز به تجدیدنظر، بازنگری و شفاف تر شدن هم 
دارد. وی افزود: اصلاح طلبان می خواهند در صحنه حضور 
داشته باشند؛  موجودیت شان یعنی حضور در عرصه 
سیاسی. وزیر کشور دولت اصلاحات  در تشریح شرایط 
انتخابات پیش رو افزود: شرایط هزار و چهارصد با هزار و 
سیصد نود و هشت متفاوت است. اگر از حالا دستگاه های 
مسئول به مردم نشان ندهند که این دو انتخابات با یکدیگر 
متفاوت هستند؛ معلوم نیست که یخ قهر مردم با انتخابات 
آب شود یا خیر. اگر آب نشود فاصله مردم از حاکمیت زیاد 
می شود و این موضوعی خطرناک است. وزیر کشور دولت 
اصلاحات ادامه داد: پیش بینی من این است که فضای 
سیاسی 1۴۰۰ با مقداری گشایش رو به رو خواهد بود. 
به شکل 1۳98 با انتخابات رفتار نخواهند کرد؛ چراکه 
هم شرایط انتخابات ریاست جمهوری با انتخابات مجلس 
متفاوت است، هم جامعه سرخوردگی آن سال را باید پشت 
سربگذارد. مجموعه این موضوعات، حوادث بین المللی و 
مشکلات مردم اقتضا می کند حکومت راه سال 1۳98 
را نرود. وی در خصوص میزان آمادگی اصلاح طلبان در 
عرصه انتخابات بیان کرد:5۰ درصد آمادگی در میان 
اصلاح طلبان وجود دارد. یعنی آنها می خواهند مشارکت 
فعال داشته باشند؛ اما آیا شرایط حداقلی برای رقابت 

باقی خواهد ماند، یک موضوع دیگر است. وی  اضافه کرد: 
در حال حاضر این جریان دو موضوع اصلی دارد. یکی 
رابطه اش با مردم است؛ اینکه می تواند مجدد با مردم زبان 
مفاهمه پیدا کند؟ بحث دیگر هم این است که این جریان 
می تواند در میان خودش تشتت ها را کنار بگذارد و آهنگ 
واحدی داشته باشد و به یک کاندیدای واحد برسد یا مثل 
سال 1۳8۴ با چند کاندیدا روبه رو می شود؟ فعال سیاسی 
اصلاح طلب در ارتباط با رابطه مردم و جریان اصلاحات 
نیز ابراز عقیده کرد: معتقد نیستم الان لبه تیز قهر مردم 
متوجه جریان اصلاحات است. مردم از رفتار عمومی 
حاکمیت نسبت به سرنوشت جامعه گلایه مند هستند. 
در معیشت و اقتصاد، در شنیده شدن صدایشان و در نوع 
نگاه به انتخابات مشکل دارند که این مشکلات به همه 
دست اندرکاران بازمی گردد. البته به صورت طبیعی 
گلایه هایی هم از اصلاحات دارند. وی عنوان کرد: 
برداشت من این نیست که جامعه ما به سمت مسیری 
غیر از مسیر اصلاحات و اصلاح طلبان رفته باشد. 
موسوی لاری اظهار کرد: مردم از آن طرف وضعیت 
موجود را هم قبول ندارند. پس تنها راه باقی مانده پیش 
پای جامعه اصلاحات است. وزیر کشور دولت اصلاحات 
ابراز داشت: ما اصلاح طلبی را از جریان اصلاحات جدا 
می دانیم. ممکن است مردم از من اصلاح طلب گلایه 
کنند، این گلایه ها به معنای اینکه مشی اصلاح طلبی 
را قبول نداریم، نیست. من از اصلاحات مایوس نیستم. 
موسوی لاری تصریح کرد: حالا برای یک اشتباه 
غیرراهبردی نمی شود گفت که نباید در انتخابات 
1۴۰۰ حضور داشته باشند. خب اصلاح طلبان خودشان 

را اصلاح می کنند.

آرمان ملی: با وجود اهمیت انتخابات ریاست جمهوری 
پیش رو، کمتر توجهی به برنامه و رویکرد جریان های سیاسی 
در انتخابات شوراها شده است. اصلاح طلبان هم گام با پیروزی 
در انتخابات 9۶، موفق به کسب پیروزی های متعدد در انتخابات 
شوراهای پنجم شدند. اگرچه شوراهای پنجم عملکرد قابل قبولی 
را از خود نشان دادند اما با وجود احتمال کاهش مشارکت مردمی 
در انتخابات مجلس و فیلترهای نظارتی، نگرانی هایی پیرامون 
نتیجه این انتخابات به وجود آمده است. این در حالی است که 
شیوه برگزاری انتخابات با توجه به شیوع بیماری کرونا هنوز به 

تمامی شفاف نیست.
  افزایش ظرفیت انتخابات الکترونیک ممکن نیست

اخیرا حمیدرضا کاظمی رئیس هیات مرکزی نظارت بر 
انتخابات شوراها، در گفت وگو با ایسنا در واکنش به انتشار 
اخباری در فضای مجازی درباره بازه زمانی سه ماهه برگزاری 
انتخابات شوراها گفت: »تنها یک ایده است و هنوز جنبه قانونی 
به خود نگرفته است. وزارت کشور هم هنوز در این باره اعلام نظر 
نکرده است که آیا این امر شدنی است یا خیر. اینکه بشود انتخابات 
شوراها که یک انتخابات محلی است را به شکل متفاوتی برگزار 
کنیم یک ایده است. اینکه این انتخابات در دو یا سه روز متوالی 
برگزار شود و یا در طول یک ماه هر هفته چند استان انتخابات 
برگزار کنند هنوز در حد طرح بحث در محافل سیاسی است.« او 
پیرامون برگزاری الکترونیکی انتخابات تصریح کرد: »انتخابات 
شوراها در دوره گذشته در 1۳9 شهر به صورت الکترونیک برگزار 
شد، ظرفیت وزارت کشور برای برگزاری انتخابات الکترونیک 
ظرفیت مشخصی است و در حال حاضر هم گویا امکان افزایش 
این ظرفیت وجود ندارد. در حال حاضر ۳۰ هزار دستگاه وجود 
دارد که می تواند حدود 1۰هزار شعبه را پوشش دهد. ما در پاسخ 
استعلام وزارت کشور با اصل استفاده از این دستگاه ها موافقت 
کرده ایم. اما درباره اینکه در کجاها استفاده شوند قرار است در 

جلسه آتی هیات مرکزی تصمیم گیری کنیم.«
  چهار روش ثبت نام در انتخابات شوراها

در عین حال نگرانی های دیگری نیز در این زمینه وجود دارد، 
زیرا تعداد نامزدهای انتخابات شوراها نیز زیاد بوده و احتمال 
ابتلای نامزدها به کرونا نیز وجود دارد. در همین زمینه باید 
تدابیری نیز برای ثبت نام غیرحضوری نامزدها و جلوگیری از 
اجتماع نیز صورت بپذیرد. در روزهای گذشته سید اسماعیل 
موسوی دبیر و سخنگوی ستاد انتخابات کشور در همین خصوص 
اظهار کرد: »برای ثبت نام از یک اپلیکیشن استفاده خواهد 
شد. البته فعلا چون ثبت نام آغاز نشده است، صرفا داوطلبان 
می توانند آن را دانلود کنند. در صورتی که فرد نتواند از طریق این 
اپلیکیشن ثبت نام کند، نسخه دسکتاپ آن را آماده می کنیم و 
افراد از رایانه هایشان می توانند اقدام به ثبت نام کنند. اگر این هم 
کار نکند، از طریق دفاتر پیشخوان دولت هم برای ثبت نام می توان 
اقدام کرد. حتی در صورتی که دفاتر پیشخوان در دسترس نبود، 

افراد می توانند به فرمانداری ها مراجعه کنند.«
  نگران از رد صلاحیت

با تمامی این احوال فعالیت احزاب برای پیروزی در 
انتخابات شوراهای شهر به دلیل برگزاری هم زمان با انتخابات 
ریاست جمهوری چندان مورد بررسی قرار نگرفته است. 
اصلاح طلبان و لیست امید در سال 9۶ پیروزی قاطعی را در 
انتخابات شوراها به دست آوردند اما به دلیل کاهش احتمالی 
مشارکت مردم در انتخابات سال آینده و تجربه رد صلاحیت 
گسترده اصلاح طلبان در انتخابات 98، نگرانی هایی از نتیجه 
این رقابت به وجود آمده است. در همین راستا »آرمان ملی« 
گفت وگویی با سید محمود میرلوحی عضو شورای شهر تهران 

داشت که در ادامه می خوانید.
به نظر می رسد انتخابات شوراها به دلیل هم زمانی با 
انتخابات ریاست جمهوری چندان مورد توجه مردم و 
رسانه ها قرار نگرفته است. آیا اصلاح طلبان فعالیتی در 

این خصوص انجام داده اند؟
طبیعتا فضای کلی انتخابات ریاست جمهوری بر انتخابات 
شوراها سایه انداخته و خواهد انداخت. در دو انتخابات 9۲ و 9۶ 
که فضا تغییر کرد، انتخابات شوراها تحت تاثیر ریاست جمهوری 
قرار گرفت. در دو انتخابات پیشین شوراها، ائتلاف در لحظات 
آخر شکل گرفت و اقدامات بخش های شوراها در روز انتخابات 
ساعت 1۰ صبح با پخش لیست های اصلاحات در فضای مجازی 
حرکتی صورت گرفت. فضا فضایی بود که شور انتخاباتی 
بسیاری در کنار انتخابات پرشور ریاست جمهوری به وجود آمد. 
اصلاح طلبان در شهرهای بزرگ و ۲9 شهر مرکز استان از جمله 
در تهران، اصفهان، مشهد، تبریز اکثریت بلکه اکثریت قاطع آرا 

را تشکیل دادند. 
 میزان مشارکت در انتخابات را چگونه پیش بینی می کنید؟

برای انتخابات 1۴۰۰ احساس می شود که فضا هنوز یخ زده 
است و باید این یخ ذوب شده و فضا انتخاباتی شود. نهاد اجماع ساز 
اصلاح طلبان نیز خود را برای هر دو ماموریت انتخاباتی آماده 

کرده و در این مسیر تلاش می کند. 
عملکرد شوراهـای پنجم در دید برخی اصولگرایان 

مطلوب نیست. شما چه برآوردی از این موضوع دارید؟
شوراهای پنجم موفقیت هایی در این شرایط سخت کرونا و 
تحریم کسب کردند. با توجه به اخباری که از مراکز استان ها 
و شهرهای بزرگ داریم، به نظر می آید، شوراها توانستند در 
زمینه های مهر بدهی های باقی مانده، تامین منابع پایدار، مبارزه 
با شهرفروشی، حفظ باغات و محیط طبیعی شهرها و شفافیت 
دستاوردهایی را کسب کنند. برآورد من این است که به امید خدا 
جریان اصلاحات هم با تجربه ای که از انتخابات شوراهای پنجم 

دارد، نتیجه خوبی را در انتخابات کسب کند.
در این انتخابات نیز نگرانی هایی در مورد فیلتر های 

نظارتی وجود دارد؟
اینکه آیا شرایط انتخاباتی شور و هیجان داشته باشد یا جریانی 
که مجلس را در دست گرفته بخواهد دامنه فیلترهای نظارتی 
را تا انتخابات شوراها نیز گسترده کند و مانع حضور چهره های 
شناخته شده اصلاح طلب شود، مشخص نیست. اگر این اتفاق رخ 
ندهد، جریان اصلاحات یکی از جریان های موثر صحنه انتخابات 

خواهد بود.

    ظرفیت محدود برای انتخابات الکترونیک دردسرساز 
می شود؟

  سیدمحمود میرلوحی: نهاد اجماع ساز آماده برای 
انتخابات شوراها

    دستجردی و ابتکار در انتخابات نامزد شوند
  اصولگرایان  در پیگیری حقوق زنان پیش می افتند؟

    موسوی لاری: اصلاح طلبان به دنبال مشارکت فعال در 1400 هستند
  اصلاح طلبان خودشان را اصلاح می کنند

اقناع افکار عمومی
پیش نیاز موفقیت در انتخابات

»آرمان ملی« از نگاه اصلاح طلبان به انتخابات و مشارکت مردم روایت می کند


